8. — 22 *Febbraio* 1513. — Maestro Stefano promette al magnifico messere Alessandro di Costanzo di eseguire in 8 mesi una cona colla figura della Vergine, avente ai lati S. Giovanni Battista e S. Francesco, ed altre figure nella predella, come piacerà di scegliere al P. Guardiano di S. Francesco di Portici, per la cui Chiesa è allogato un tal dipinto, di unita all'ornamento dorato con le armi di Casa della Lama, pel prezzo di Duc. 50 di carlini di argento — (Prot. di not. C. Malfitano dell'anno 1512-13, a cart. 106, Arch. not. di Napoli).

Promissio pro domino Gaspare de leo.

Die vicesimo secundo mensis february prime Ind. 1513 neapoli. In nostri presentia constitutus magister Stefanus sparano de neapoli pictor sponte coram nobis sicut ad conuentionem deuenit cum magnificis domino Gaspare de Leo de neapoli vtriusque juris doctore et domino Alexandro de constantio promisit eisdem domino gaspari et domino Alexandro presentibus infra menses octo a presenti die in antea numerandos ad suas proprias expensas facere conam vnam altitudinis palmorum tresdecim intercluso scabello et lo fiorone lo quale scabello sia proporcionato et cossi lo fiorone et de larghezza de palmi noue includendono senge (*sic*) le colonne de li canti. In la quale cona lo dicto mastro Stefano promecte pingere in mezo vna figura de la vergene maria et da vno de li canti San Joan baptista et da l'altro canto san francisco. Et a lo scabello farenge quelle figure che piacerà a lo guardiano de Sancto francisco de portice. Lo campo de la quale cona et tucti li releui et cornice farele de oro et li campi de li releui fareli de azuro de la sorte fina che se troua dopo de azuro vltra marino. Et a lo scabello farence le arme de casa de la lama de releuo: Lo quale supradicte figure lo dicto mastro Stefano le promecte fare et laborare ad tempera perfectamente et de coluri finissimi tanto lo azuro como onne altro colore. La quale cona promecte ipso mastro Stefano farela secundo vno suo designo lo quale remane in potere de me notaro Cesare. La quale cona et dicte figure le promecte fare bone et ben proporcionate ad laude de li experti: per la quale cona da farese vt supra li dicti missere Gasparo et missere Alexandro promecteno dare a lo dicto mastro Stefano ducati cinquanta de carlini ad dece carlini per ducato. De li quali lo dicto mastro Stefano presentalmente et manualmente ne recepe et ha ducati quindecim perue-

nuti da lo Signor Carlo a li predicti. Lo restante li prefati missere Gasparro et missere Alexandro lo promecteno dare a lo dicto mastro Stefano in le paghe et termini infrascripti vid. ducati quindecim de carl. ad quactro mise et li altri ducati vinte facta che serra la dicta cona et tempore consignationis ipsius cona. La quale cona li predicti missere Gasparro et missere Alexandro promecteno pigliaresela statim che serra facta et alloro spesa farela conducere ad Sancto francisco de portice verum la dicta cona habia da andare ad risico de lo dicto mastro Stefano ita quidem che dicti missere Gasparro et missere Alexandro debiano dare ad ipso mastro Stefano le cose necessarie ad tale che dicta cona comodamente se possa conducere ad dicto loco de portice. Et piu promecte lo dicto mastro Stefano interuenire in lo assectare ordinare et ponere de dicta cona la quale se debia assectare alle spese de li predicti missere Gasparro et missere Alexandro. Con tale pacto che dicta cona se debia apprezzare per dui comuni picturi sufficienti vno eligendo per lo dicto mastro Stefano et l altro per li detti maestri Gasparro et maestro Alexandro se la detta cona e de valuta de li detti cinquanta ducati et se haue le perfectione et proportione vt supra promesse et quando li predicti dui eligendi non fussero de accordo se habia da elegere vno terzo per lo dicto notare Cesare malfitano et debiase stare et cossi promecteno ipse parte a la determinatione de vno de li dui che se concordara con lo terzo predicto. Et caso che declarassero la detta cona non essere de tanto prezo tanto mancho de li detti cinquanta ducati debiano dare li detti maestri Gasparro et maestro Alexandro a lo predicto mastro Stefano. Et caso che declarassero la detta cona non essere ben facta secundo che e stato promisso in tale caso lo predicto mastro Stefano sia tenuto restituire quilli dinari che ne hauesse percepti et ad se retinerese la detta cona non obstante lo presente contracto.....

Presentibus Iudice Anibale de burgo de neap. ad contr. hieronimo de cruce: Nicolao follerio et Nicolao campo de viola ¹.

La tavola, di cui è parola nel riferito documento, fortunatamente sussiste ancora in gran parte: pare però che non sia nel primitivo suo posto, cioè a capo del maggiore altare della tribuna della chiesa; ma si bene sul lato del vangelo

¹ Di un artista coevo a Maestro Stefano Sparano da Caiazzo, e forse della stessa scuola, come erano certo della stessa patria, giova qui far menzione. È questi un altro sconosciuto pittore Maestro Francesco Cicino di Caiazzo, di

della stessa, smembrata del suo coronamento, che più non esiste e della predella che è in sagristia (a).

Il ch. Prof. Cav. De Criscito, che pregammo di recarsi a studiarla, ed al quale qui noi esterniamo i nostri più vivi ringraziamenti, ecco cosa ce ne scrive:

cui riportiamo qui due documenti, dai quali rilevasi come egli promiscuamente coltivasse la grande arte della pittura, e l'arte decorativa della doratura, e della pittura ornamentale:

Promissio pro disciplina sanctorum petri et pauli—(Protoc. di Notar Gio. Majorana del 1497-1498, a cart. 129, Arch. not. di Napoli).

Eodem die (2 Mar. 1498)... In nostri presencia constitutis... dompno Sabato de angrisano de neapoli loysio de baldis notario francisco basso de neapoli procuratore ac magistris et yconomis cappelle seu dissipline sanctorum petri et pauli de neapoli hedificate intus ecclesiam collegiatam sancti Pauli mayoris de neapoli... (b) Et magistro francisco cicino de neapoli pictore... prefatus magister franciscus promisit eisdem magistris et procuratori... sua arte et ingenio facere quandam conam seu oraculum altitudinis palmorum quatuordecim vel circa cum quodam medio tundo supra dictam conam et cum scabello intagliatam circum circa largitudinis palmorum octo vel circa cum columpnis ab vtraque parte intagliatis et sculpitis de ligno de teglia et in eadem facere et depingere figuras infrascriptas videlicet in medio dicte cone figuram virginis Marie cum figura domini nostri Jesu xpisti in gremio in etate puerili et ad dexteram ipsius figuram beati petri apostoli cum vestimentis coloratis ad arbitrium dicti magistri francisci cum clauibus in manu et ad sinistram facere figuram beati pauli apostoli eiusdem longitudinis digne dicte Cone. Itaque campum dicte cone et fogliagia cornices columpne et dalfini sint deaurati auri boni et fini ac scabellum et supradictum medium tundum in quo teneatur pingere et sculpire illas figuras quas ipsi magistri et procurator eidem magistro francisco ordinauerint. Quam consignare teneatur eisdem magistris... per totam medietatem mensis Junij primi futuri... in altari fiendo in dicta cappella bene et diligenter... ad laudem et iudicium expertorum. Et versa vice dicti magistri yconomi et procurator promiserunt dare eidem magistro francisco pro laboribus fatigiis coloribus auro et ligno ducatos quadraginta de carl. arg... De quibus... prefatus magister franciscus... recepit... ducatos octo... alios

(a) La dimensione primitiva della tavola, compreso il coronamento e la predella mancanti, doveva essere di $2^m,34 \times 3^m,38$; cioè nella parte rettangolare, che forma il quadro sussistente, appeso nella tribuna $2^m,21 \times 1^m,82$; nella predella ora in sagrestia, $2^m,34 \times 0^m,39$; nella parte semicircolare scomparsa, di corda $2^m,21$, freccia $1^m,17$.

(b) La cappella della Congregazione della disciplina dei Ss. Pietro e Paolo esiste ancora sotto la chiesa di S. Paolo maggiore; ma l'opera del Cicino è scomparsa.

Questa tavola è divisa in tre campi da quattro colonnini, su cui girano tre archi circolari, il mediano dei quali è maggiore per ampiezza di corda e di freccia. I colonnini come gli archi sono dorati: i primi sono in parte a spira, e scolpiti in rilievo su fondi

ducatos triginta duos promiserunt... dare... eidem magistro... ducatos sexdecim ex eis per totum mensem Junij... presentis anni... et reliquos ducatos sexdecim per totum mensem octobris... futuri anni... Ita quidem quod dictus magister franciscus teneatur incipere dictum laborem a die lune que computabitur quinta die presentis mensis Martij illumque sequi et non cessare donec fuerit expletus...

Presentibus Jndice angelo de golino: perro antonio de costancio: Dominico de gambacurtis: notario Cesare malitano: Antonio mayorana et Johanne baptista de golino de neapoli.

A margine:

Die quarto Julij 1498 magister franciscus cicinus... recepit ab introscriptis notario francisco et dompno Sabato ducatos sexdecim pro introscripta prima paga.

Die xxviiiij. nouembris 1498 magister franciscus cicinus confessus fuit recepisse... ab introscripto dompno Sabato ducatos sexdecim ad complementum totius precij introscripte cone... Et prefatus dompnus Sabatus confessus fuit recepisse introscriptam conam...

Promissio pro Berardino de bernardo et Magistro francisco Cicino— (Prot., 1490-1491, di N. A. Casanova, a cart. 296).

Die xvij. mensis Maij. (1491) noue Ind. neapoli constitutus in nostri presencia magister franciscus Cicinus de cayacia pictor sicut ad conuencionem deuenit cum magnifico viro Berardino de bernardo de Ciuitate Cusencie Ill. domini Ducis Calabrie Cancellario sponte coram nobis promisit dicto Berardino presenti laborare et facere ac pingere et deaurare omnes intaleos de lignaminibus sibi assignandos per dictum Berardinum pro ornamento cuiusdam organi nouiter laborati ac ad presens sistentis in Ecclesia Sancte Marie de pietate de neapoli (a). Dictosque intaleos deaurare de auro fino ac pingere de aczuro fino et alijs coloribus finis vbi opus fuerit. Et similiter facere pingere januas dicti organi videlicet a parte interiori pingere figuram virginis marie ab vno latere et ab alio latere figuram Angeli denotantis annunciacionem: et a parte exteriori figuram Sancti georgij aut alias figuras ad eleccionem dicti Berardini: ipsasque figuras facere et pingere ac deaurare de coloribus finis prout acciderit. Ac dictas januas ornare de auro et coloribus ne-